Această admiratie fără rezerve face din Tertullian Origen-ul occidentului. Există, totuși, în opera sa anumite pasagii, care, desprinse din context, ar putea prezenta pe Tertullian ca un adversar ireductibil al științei profane. La sfârșitul unei lungi paralele pe care marele misionar african o face între virtuțile creștine și cele ale filosofilor păgâni, stă următoarea concluzie: „Quid simile

¹²) Ieronim, *Ep. LXX*, 5,1 (Migne P. L. XXII, col. 668).

¹³) Uincentius de Lerini, *Commonitorium primum* 18 (24), (Migne, P. L. L, col. 664).

philosophus et Christianus, Graeciae discipulus et caeli? famae negotiator et uitae? uerborum et factorum operator? rerum destructor et aedificator? amicus et inimicus erroris? ueritatis interpolator et integrator et expressor, furator eius et custos?"¹⁴⁾ Aiurea, Tertullian condamnă Athena cu toate școlile ei de filosofie și declară solemn că cercetarea și știința sunt inutile acolo unde domnește credința: „Quid ergo Athenis et Hierosolymis? quid Academiae et Ecclesiae? Quid haereticis et Christianis? Nostra institutio de Porticu Salomonis est, qui et ipse tradiderat **Dominum in simplicitate cordis esse querendum**. Uiderint qui Stoicum et Platonicum et dialecticum Christianismum protulerunt. Nobis curiositate opus non est post Christum Jesum; nec inquisitione, post Evangelium. Cum credimus, nihil desideramus ultra credere. Hoc enim prius credimus, non esse quod ultra credere debeamus”^{15).} Această critică acerbă la adresa patrimoniului spiritual elenic nu trebuie să ne inducă în eroare asupra atitudinei reale a Africanului față de cultura pagână. Infierarea să nu privește decât un număr restrâns de deosebiri fundamentale dintre elementele revelației creștine și acelea ale gândirii profane: deasemeni, aspectul general prea omenesc al acestei gândiri. Ironia la adresa teologilor creștini, cari elaborau doctrina cu ajutorul Stoicismului, al Platonismului sau al Aristotelismului, îl privește și pe el, care nu s'a putut abține — nici el — dela symposionul spiritului profan. Cât despre întuirea cercetărilor

¹⁴⁾ Tertullian, *Apologeticum*, 46, ed. I. N. Dianu (Casa Scaalelor), București, 1922.

¹⁵⁾ Idem, *De praescriptione haereticorum*, 7 (Migne, P. L. II, col. 23 A B, 24 A).

științifice, Tertullian a dat, prin propriile sale preocupări și opere, cea mai categorică desmințire principiului pe care-l susține cu atâtă căldură.

Polemica să adesea tăioasă împotriva filosofilor pleacă din convingerea că aceștia sunt adevarății patroni ai erziei: „Haereticorum patriarchae philosophi”^{16).} Doctrina și etica ereticilor derivă, în cea mai mare parte, din sistemele filosofice: „Ipsae denique haereses a philosophia subornantur. Inde deones et formae nescio quae et trinitas hominis apud Ualentinum: Platonicus fuerat. Inde Marcionis Deus melior de tranquillitate: a Stoicis uenerat. Et ut anima interire dicatur, ab Epicureis obseruatur. Et ut carnis restitutio negetur, de una omnium philosophorum schola sumitur. Et ubi materia cum Deo aequatur, Zenonis disciplina est, et ubi aliquid de igneo deo allegatur, Heraclitus interuenit. Eadem materia apud haereticos et philosophos uolutatur, iidem retractatus implicantur. Unde malum et quare? et unde homo et quomodo? et, quod proxime Ualentinus proposuit, unde Deus? Scilicet de enthymesi et ectromate. Miserum Aristotelem! qui illis dialecticam instituit, artificem struendi et destruendi, uersipellem in sententiis, coactam in conjecturis, duram in argumentis, operariam contentionum molestam etiam sibi ipsi, omnia retractantem, ne quid omnino tractauerit”^{17).}